
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556  71Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

OUTRAS MATÉRIAS
.

A comissão designada através da Portaria n° 02 de 05 de janeiro 
de 2018, publicada no DOE N° 33532 de 08 de janeiro de 
2018, para planejar, coordenar e executar o Processo Seletivo 
Simplifi cado. Informa que, encontra-se disponível no site da 
Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, a saber, www.
secom.pa.gov.br/site/pss-001-2018, o resultado defi nitivo do 
certame de acordo com o Cronograma do Edital n° 001/2018/
PSS/SECOM.
Rodolpho Fiúza de Mello Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 278317

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 093/2018 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of.nº 013/2018 – GAB. 
de 30/01/2018, contante no Processo nº 44874/2018 de 
01/02/2018, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR, ALESSON DA SILVA BARROS, para exercer o cargo 
em Comissão de Assistente II, lotado na Coordenadoria de 
Produção da TV, a contar de 01 de Fevereiro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 278340
PORTARIA Nº 092/2018 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. N° 002/2018, de 06/02/2018, 
da Coordenadoria de Marketing, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO SOUSA DA SILVA, ocupante 
do cargo em comissão de  Assistente II, Matricula funcional nº 
5918425/2, para substituir o servidor; BRUNO DE OLIVEIRA 
MAGNO, ocupante do cargo de Assessor de Imprensa, matrícula 
funcional nº 57213293/3,  que estará ausente de férias no 
período de 01/02 à 02/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                            
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 278344
PORTARIA Nº. 094/2018 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of.nº 015/2018 – GAB. 
de 31/01/2018, contante no Processo nº 47636/2018 de 
01/02/2018, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR, DIEGO BEZERRA DE CARVALHO, para exercer o 
cargo em Comissão de Assistente I, lotado na Coordenadoria de 
Operações da TV, a contar de 01 de Fevereiro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 278335

.

.

ERRATA
.

Portarias nºs 087; 088; e 089/2018 de 05 de fevereiro de 2018
Publicada no DOE; nº 33.554 de 07 de fevereiro de 2018
Onde se lê; Fonte: 0101
Leia-se 0261
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente

Protocolo: 278423

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 095/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares aos funcionários abaixo 
relacionados, lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA PER. 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Adriana Santos Trindade 54189404/2 2016/2017 19/03/2018 
17/04/2018

André Marcio M. Demosthenes 5860180/4 2015/2016 01/03/2018 
30/03/2018

Andreza de Lourdes O. Cassiano 5904189/1 2017/2018 02/03/2018 
31/03/2018

Cesar Augusto Nunes 7002874/2 2016/2017 01/03/2018 
30/03/2018

Coeli do Socorro Almeida de 
Souza 7005024/1 2017/2018 02/03/2018 

21/03/2018
Edivaldo Raimundo Souza 

Tenório 7003609/1 2017/2017 01/03/2018 
30/03/2018

Felipe Marcos Gonçalves Cortez 8000696/4 2017/2018 01/03/2018 
30/03/2018

Guaracy Brito Junior 7003323/1 2016/2017 01/03/2018 
30/03/2018

Jacqueline Pereira da S. 
Shalken 57234835/1 2017/2018 01/03/2018 

30/03/2018

João Batista Vidal de Santana 7003129/1 2016/2017 01/03/2018 
30/03/2018

José Alberto de Oliveira Fares    5016657/1 2016/2017 01/03/2018 
30/03/2018

José Jorge do Nascimento 
Ribeiro 3181162/1 2016/2017 01/03/2018 

30/03/2018

Laércio Cubas da Silva Junior 80846107/1 2016/2017 01/03/2018 
30/03/2018

Roberto Carlos da Rosa 7005148/1 2016/2017 01/03/2018 
30/03/2018

Tatiana de Lima Ribeiro 80846120/1 2016/2017 01/03/2018 
30/03/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 278139

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº 40/2018-GAB/PAD.
BELÉM, 29 DE JANEIRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 475/2017-GAB/PAD de 
01 de novembro de 2017, publicada no DOE n° 33.492 de 07 de 
novembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 49/2018-GAB/
PAD, de 11 de janeiro de 2018, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro-Ouvidora

Protocolo: 278195

PORTARIA Nº 016/2018-GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 6.317, de 20 de 
dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
9.394, de 20 de dezembro de 1996, nas Portarias Ministeriais 
nº 3.415, de 21 de outubro de 2004 e nº 783, de 25 de junho 
de 2008, que instituem o Exame Nacional para Certifi cação de 
Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA e na PORTARIA Nº 
147, de 04 de setembro de 2008, que torna pública a realização 
do Encceja Ncional 2017, que dispõe sobre a Certifi cação do 
nível de Conclusão do Ensino Fundamental e do Ensino Médio 
ou Declaração de Profi ciência com base no Exame Nacional e 
Resolução N° 001 de 05 de janeiro de 2010 do CEE/PA.
CONSIDERANDO ainda, a adesão desta Secretaria de Estado de 
Educação à Certifi cação do Ensino Fundamental e Ensino Médio, 
com base nos resultados do Exame Nacional para Certifi cação de 
Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA .
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Centro de Educação de Jovens e Adultos “Profª 
“Profª Maria Oscarina Silva Pereira” - CEEJA, localizado na Rua: 
Jairlândia, 754 - Bairro Algodoal CEP: 68440-000 Abaetetuba/Pa, 
como Unidade Certifi cadora do Exame Nacional para Certifi cação 
de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA, dos Municípios 
de: Abaetetuba e Cametá.
Art. 2º O participante do ENCCEJA interessado em obter o 
certifi cado de conclusão do Ensino Fundamental e Ensino Médio 
ou a declaração parcial de profi ciência deverá atender aos 
seguintes requisitos:
I - possuir no mínimo 15 (quinze) anos completos, na data de 
realização da primeira prova de cada edição do exame para o 
Ensino Fundamental e 18 (dezoito) anos completos na data de 
realização da primeira prova de cada edição do exame para o 
Ensino Médio.
II - atingir o mínimo de 100 (cem) pontos em cada uma das 
áreas de conhecimento do exame;
III - atingir o mínimo de 5,0 (cinco) pontos na redação.
Art. 3º Para obter a Certifi cação ou Declaração Parcial de 
Profi ciência na área de Língua Portuguesa, Língua Estrangeira 
Moderna, Artes e Educação Física, o participante deverá atingir 
concomitantemente o mínimo de 100 (cem) pontos na prova 
objetiva assim como o mínimo de 5,0 (cinco) pontos na prova de 
Redação em uma mesma edição do exame.
Art. 4º Para obter a Certifi cação ou Declaração Parcial de 
Profi ciência na área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias, 
o interessado deverá atingir concomitantemente o mínimo de 
100 (cem) pontos na prova objetiva e o mínimo de 5,0 (cinco) 
pontos na prova de redação.
Art. 5º Os candidatos legalmente habilitados deverão acessar 
o site da Secretaria: www.seduc.pa.gov.br e/ou portal.inep.
gov.br/encceja para imprimir o boletim de notas na página do 
participante e solicitar pessoalmente ou através de procuração a 
sua Certifi cação. Os certifi cados serão expedidos no prazo de 60 
(sessenta) dias a contar da data da solicitação.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de fevereiro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 278445
PORTARIA DE REDES. Nº 57/2018-GAB/PAD.

 BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 104/2018-NDE 
de 19/01/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 237/2017-GAB/PAD de 23/05/2017, 
publicada no DOE n° 33.381 de 25/05/2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 274/2017-GAB/PAD de 18/07/2017, publicada no 
DOE nº 33.419 de 19/07/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 278187


